cum Domitiano rempublicam cepisset. Vespasianus a senatu imperator salutatus : duo ejus filii, Caesares cognominati sunt. Mutianus vero frater a Vespasiano vocabatur, accepta potestate quidvis et agendi et decernendi, tantum imperatoris nomine praescripto : eaque de causa misit sibi annulum gestabat, ut mandata imperatorio annulo signarentur. Igitur ipse et Domitianus magistratus et praefecturas multis dederunt, et alios atque alios praesides et consules designarunt, non secus ac si ipsi rerum potirentur. Unde Vespasianus Domitiano scripsit, *Se illi habere gratiam, quod se imperare patretur, necdum imperio pepulisset.* Alexandriam autem cum venisset, magnam pecuniam coegit, nulloque-tu 577 praetermisso, vectigalibus quibusdam obsoletis restituitis, usitatis exaggeratis, et novis excogitatis. Quod deinde in aliis quoque provinciis, in Italia et Romae fecit. Aegypto parvo tempore constituta, magnam inde frumenti copiam Romam misit. Filium Titum ad oppugnanda Hierosolyma reliquit, ut una cum eo in urbem reverteretur. Sed cum obsidio diu traheretur, sine illo nave oneraria in Lyciam venit. Inde partim terra, partim mari Brundisium appulit. Romam ingressus, militibus et populo munera dedit. Tempia publica que opera ruinosam refecit. Aedificia, quorum fundamenta jacta erant, perfecit, non suo; sed eorum qui inchoarant nominibus inscriptis. Bona adversarium, qui in praetibus ceciderant, eorum liberis aut cognatis reliquit, publicis etiam aeris alieni tabulis abolitis. Publice magnificus, privatim tenuissime vivebat : neque ullos sumptus, nisi necessarios, faciebat, genere ortus neque nobili, neque locuplete. Ab omnibus adiri se patiebatur. Cum amicis ante auroram in lectulo recubans, colloquebatur. Palatii fores per totum diem patebant, sine ullo custode. Ut paucis absolvam, curatore reipublicae princeps agnoscebat : comitate, victu, cultuque a ceteris nihil differebat. Hierosolymis expugnatis, cum Tito filio triumphum duxit : cui Domitianus quoque consul equo singulari interfuit. Postea magistros et Latinarum et Graecarum disciplinarum Romae constituit, decretis ex aerario stipendiis. Sed Mutianus, philosophis acriter accusatis, effecit ut uno Musonio D excepto, eosdem urbe pelleret, Avaritiae crimen exco subit, quod decreta sibi a quibusdam statua pretio ccc millium drachmarum, manu extenta : *Pecuniam mihi date, inquit, nam haec illius est basis.* Tito filio ob institutum vectigal quoddam succensenti, aureos inde comparatos ostendit, *ac periculum facere jussit an olerent ?* Aleinus et Marcellus insidiatores ejus deprehensi sunt : ac Aleinus Titi jussu in palatio interfectus ; Marcellus judicio damnatus, novacula sibi gulam praecidit. Vespasianus ex febris decessit, vel, ut alii de Tito mentuntur, veneno in convivio hausto. Ohjurgatus a medicis, quod in 578 morbo omnia munia obiret : *Imperatorem*, respondit, *stantem mori oportere.* Exsurg-

ius est anno xelatis nono et lx mense et die octavo, A. πλὴν τοῦ Μουσωρίου (9) ἅπαντες ἀπηλάθον. imperii anno decimo, vi diebus minus.

Χρηματιστής δ' ἐνομιζέτο, ὅτι ἀνδριάντα στήσαι αὐτῷ ψηφισαμένων τινῶν, οὗ τὸ ἀνάλωμα μυριάδες ἦσαν πέντε καὶ εἴκοσι, πρῶτεις τὴν χεῖρα, ἄστε μοι τὸ ἀργύριον, εἰπὼν· ἡ γὰρ βᾶσις αὐτοῦ αὕτη ἐστὶ. Καὶ πρὸς τὸν Τίτον ἀγανακτοῦντα τέλει τὸ ἔργον αὐτὸς καταδέδειχεν, εἶπεν, χρυσοῦς ἐξ αὐτοῦ πεπορισμένους λαβὼν, Ἰδοῦ, τέκνον εἰ τί θζουσι; Ἐπεβουλεύθη καὶ ὑπὸ Ἀληνεῦ καὶ ὑπὸ Μαρκελλοῦ. Φωραθέντες δὲ, ὁ μὲν Ἀληνεὶς ἐν τοῖς βασιλείαις ἐσφάγη, τοῦ Τίτου καλεῦσαντος· Μάρκελλος δὲ κριθεὶς ἐν τῷ συνεδρίῳ, καὶ καταδικασθεὶς, αὐτὸς αὐτοῦ ἀνέειπε, ξυρῶ τεμὼν τὴν λαίμν. Οὐεσπασιανὸς δὲ νοσήσας πυρετοῖς μετέλλαξεν· ὡς δὲ τινες ἔφασαν, τοῦ Τίτου καταφευδόμενοι φάρμακον ἐν συμποσίῳ τινὶ πεπωκὺς, Ἐπιτιμώντων δὲ αὐτῷ νοσοῦντι τῶν ἰατρῶν ὅτι νοσῶν πάντα τὰ τῆ ἀρχῇ προσήκοντα ἔκραττε, Τὸν αὐτοκράτορα, ἔφη, ἐστὼτα θεῖ ἀποθνήσκειν. Ἀπεθίω δὲ ζήσας ἔτη πρὸς ἑννέα ἐξήκοντα καὶ μῆνας ὀκτώ καὶ ἡμέρας ὀκτώ· μιν ἀρχήσας δὲ ἔτη δέκα ἐξ δέοντα ἡμερῶν.

XVIII. Huic defuncto Titus successit : qui tempore imperii, neque crudeliter, neque libidinose quidquam fecit, sive ob mutatos mores, sive ob exiguum tempus quo imperavit. Nam rerum potius, biennium duntaxat, menses v, et dies xxv vixit : vitæ autem ejus spatium fuit annorum xxxix, mensium v, dierum xxv. Quare cum longævitate Augusti comparatur, quod nec is adamatus esset, si pauciores annos vixisset ; nec hic, si plures. Quod ille principio propter bella et seditiones asperior, longo illo spatio beneficentia inclaruit : hic moderate gesto imperio, in ipso gloriæ fastigio decessit. Quod si diu vixisset, crimini dari forte potuisset, eum majori fortuna quam virtute usum fuisse. In principatu suo nullum senatorem occidit : privilegia a superioribus imperatoribus concessa, litteris publice propositis confirmavit. Pecuniam accurate conservavit, nec temere consumpsit, neque tamen quemquam ex avaritia supplicio affecit. Sub eo Pseudonero exstitit, homo Asiianus, nomine Terentius Maximus, Neroni et facie et voce similis : nam ad citharam quoque canebat. Is comparata in Asia factione, et ad Euphratem progressus, manu longe majore facta, denique ad Artabanum Parthorum regem confugit. Qui Tito iratus, illum receptum Roman reducere instituit. Primo anno principatus Titi, sub autumnum subito ingens in Campania incendium exstitit. Vesuvius enim mons juxta Neapolim, copiosos ignis fontes continens, in medio duntaxat ardet, exteriora carent igni. Proinde cacumina in circuitu veterem altitudinem obtinent, medium vero igni consumptum, dum magis ac magis subsedit, concavum est redditum. Unde noctu flamma, interdiu fumus, alias major, alias minor erumpit : aliquando etiam subito dehiscens, cineres et saxa vi ventorum impulsa ejaculatur : et cum murmure resonat, ob spiracula non densa, sed rara et libera. Ac talis est Vesuvius. 579 Tum autem immani tumultu, quasi montes inter se colliderentur, subito exaudito,